Réunion du conseil municipal
du lundi 14 avril 2025 à 19h30 -
Salle de réunions
Procès-Verbal
Approuvé en réunion du 04 août 2025
Affiché le 08 août 2025
MVR/TS/MPP/
Nombre de membres afférents au conseil municipal 15 Date de la convocation 04 avril 2025

Résultat 2024 Fonctionnement 170 573,57 €
Cpt 1068 affectation fl) (2) pour investissements 2024 91 426,96 €
Cpt 002 fonctionnement excédent 2024 \ 79146,61 €
Après en avoir délibéré, le conseil municipal :
• Approuve le compte financier unique (CFU) du budget communal 2024.
• Autorise le Maire ou son représentant à prendre toutes les dispositions nécessaires à l’exécution de la présente
délibération qui peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de GRENOBLE dans un délais de
deux (2) mois à compter de sa transmission au représentant de l’Etat dans le Département et de sa publication.
Commentaires : M. Alain LE ROI, pour le groupe « Espeluche, C’est Vous » demande des explications sur le compte 1068
Affectation du résultat. M. Vincent BOREL, Adjoint au Maire, demande à la secrétaire de Mairie de répondre.
Codification Actes : 7.1 Décisions budgétaires
Délibération n° D202504/02 -Affectation du résultat 2024
POUR : 11 - CONTRE : 0 - ABSTENTION : 4
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales
Vu l’instruction budgétaire et comptable M57
Vu la délibération n° D202504/01 en date du 14 avril 2025, approuvant le compte financier imique 2024
Considérant le besoin de financement global de la section d’investissement_____________
Cpt 002 investissement excédent 2024 200 903.99F
Résultat 2024 Fonctionnement 170 573.57 6
Résultat Restes à Réaliser 2024 - 292 330.75 F
Cpt 1068 affectation 91 426.96 F
Cpt 002 fonctionnement excédent 2024
(pour mémoire) 79 146.61 F
en avoir délibéré, le conseil municipal :
Arrête les résultats définitifs tels que résumés dans le tableau ci-dessus ainsi que leur affectation.
Dit que la présente délibération qui peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de GRENOBLE
dans un délais de deux (2) mois à compter de sa transmission au représentant de l’Etat dans le Département et de sa
publication.
Apres
Codification Actes : 7.6 Contributions budgétaires
Délibération n° D202504/03 - Subventions aux associations
POUR ; 8 - CONTRE : 0 - ABSTENTION : 6
En application de l’article L 2131-11 du CGCT, M. Nicolas LAURENT, Président de l’association Noël à Espeluche, ne
participe pas au vote de cette délibération.
Madame le Maire donne lecture ligne par ligne du tableau des subventions 2025 réalisé suite aux retours effectués par les
associations
Mairie -1 bis rue Raymond Grosset 26780 ESPELUCHE -Téléphone 04 75 46 60 36
Site Internet : www.esoeluche.fr
Mél : mairiegiespeluche.fr
2
Nom des bénéficiaires SUBVENTION 20Z4 SUBVENTION 2025
Personnes de droit privé
Associations
AUX FILS D'ESPELUCHE 60,00 € 0,00 €
KARATE DO 26 ESPELUCHE 150,00 € 150,00 €
LES AMIS DU LIVRE 570,00 € 570,00 €
NOEL A ESPELUCHE 1000,00 € 850,00 €
SPORTEZ VOUS BIEN 150,00 € 0,00 €
UNION SPORTIVE VALLEE JABRON FOOT 250,00 € 250,00 €
USEP 2 000,00 € 2 000,00 €
USEP Traversée Drôme à Vélo 1500,00 € 0,00 €
ANCIENS COMBATTANTS 60,00 € 60,00 €
LA BOULE EN BOIS 60,00 € 100,00 €
ASPTT 150,00 € 0,00 €
LA GRIFOLE 0,00 € 0,00 €
LE BANC DE Z ARTS 150,00 € 150,00 €
ESPELUCHE DECOUVERTE ET PATRIMOINE 0,00 € 100,00 €
COMITÉ DES FÊTES 0,00 € 0,00 €
SCRAPBOOKING 0,00 € 0,00 €
DANSE LIBRE 0,00 € 0,00 €
FOL PATCH 0,00 € 0,00 €
LA PELUCHE 0,00 € 0,00 €
E.S. PELUCHE 0,00 € 0,00 €
ENDURANCE 26 0,00 € 0,00 €
UNRPA 0,00 € 0,00 €
ACCA 0,00 € 0,00 €
TOTALGENERAL 6 100,00 € 4 230,00 €
Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

• Espeluche Découverte et Patrimoine : dossier complet
• Les autres n ’ont pas présenté de dossiers.
M. Vincent BOREL, Adjoint au Maire, déplore que personne de l’USVJ n’éteigne pas les lumières et souhaite que les
dirigeants soient plus rigoureux. Madame le Maire souligne que c ’est le même cas pour beaucoup de communes. M. Nicolas
LAURENT, Conseiller Délégué aux Sports, informe qu’à la suite d’une petite altercation en 2023, M. Frédéric AURIC,
Président de l’USVJ, a été suspendu : M. Stéphane DUPRENE assure la présidence par intérim.
M. Vincent BOREL, Adjoint au Maire, s’étonne du fait que le Comité des Fêtes ne demande pas de subvention depuis 3 ans.
M. Eric MEJEAN, Président du Comité, explique sa position : au changement de Président, le bilan financier était très bon et
Mairie -1 bis rue Raymond Grosset 26780 ESPELUCHE -Téiéphone 04 75 46 60 36
Site internet : www.espeiuche.fr
Mél : mairie^esoeiuche.fr
il met un point d’honneur à faire vivre cette association sans subvention (le feu d’artifice, à l’époque, coûtait très cher).
Madame le Maire souligne, en effet, qu ’il dispose d’un bon fonds de roulement.
Codification Actes : 7.2 Fiscalité
Délibération n° D202504/04 -Taux d’imposition directs 2025
POUR : 15 - CONTRE : 0 - ABSTENTION ; 0
Madame le Maire fait part au conseil municipal des arrêtés d’actualisation, des instructions budgétaires et des circulaires reçus
présentant les nouvelles dispositions afférentes à la fiscalité locale prévues pour l’exercice 2025 par différentes dispositions
réglementaires.
Conformément à l’engagement du Président de la République, 80% des résidences principales sont exonérées de la taxe
d’habitation à compter de 2019. La compensation des collectivités est intégralement fiscale sous forme de taxe sur le foncier
bâti.
L’article 16 de la Loi de Finances pour 2020 n° 2019-1479 du 28 décembre 2019 avait figé les taux de la taxe d’habitation
2019 jusqu’en 2022 pour permettre la suppression progressive de la TH des résidences principales.
A compter de 2023, les communes et EPCI votent à nouveau le taux de la taxe d’habitation s’agissant :
• Des résidences secondaires,
• Des locaux meublés occupés à titre privatif par les sociétés, associations et organismes privés, non retenus à la CFE
(cotisations foncières des entreprises),
• Des locaux meublés sans caractère industriel ou commercial occupés par les organismes de l’Etat ou des collectivités
locales et non exonérés,
• Des logements vacants depuis plus de deux ans, délibération n° D202302/03 en date du 21 février 2023.
Vu le code général des collectivités territoriales
Vu la loi n° 2025-127 du 14 février 2025 de finances pour 2025
Vu la loi n° 80-10 du 10 janvier 1980, portant sur l’aménagement de la fiscalité directe locale, et notamment ses articles 2 et 3
aménagés par les articles 17 et 18 de la loi n° 82-540 du 28 juin 1982

Plan de nnancenient du projet
Coût du Projet Recettes prévisionnelles
Nature des dépenses Montant
HT Nature des recettes Taux Montant
en€
Plomberie/Sanitaires 5 046.35 Subvention Département 30.00 % 8 810.00
PAC 12 778.00 Subvention SDED 16.69% 4 900.00
Faux plafonds 8 625.60
Cloisons 1 750.00
Relamping 1 163.52
Autofinancement de la
commune (sur reste à
charge)
53.31 % 15 653.47
Total 29 363.47 29 363.47]
La présente délibération annule celle en date du 28 novembre 2024 n° D202411/02 ayant le même objet
Codification Actes : 7.5 Subventions
Délibération n° D202504/10 - Rénovation de la cantine scolaire - Demande d’aide fînancière auprès de Territoire
d’Ënergie Drôme SDED
POUR : 14 - CONTRE : 0 - ABSTENTION : 1
En vertu des articles L2224-31 et L2224-34 du CGCT qui fixent le cadre des actions relatives aux économies d'énergie que
peuvent faire réaliser les Autorités Organisatrices de Distribution de l’Energie (AODE), Territoire d’énergie Drôme - SDED a
adopté, en Comité Syndical du 28 septembre 2021, le règlement de sa Compétence Efficacité Energétique.
Par délibération n° D202411/07 du 28 novembre 2024, la commune d’ESPELUCHE adhère à cette compétence, lui donnant
notamment accès :
à im conseil technique pour préconiser les travaux de performance énergétique les mieux adaptés à un
bâtiment donné,
à une aide aux dépenses répondant aux critères des Certificats d’Economies d’Energie (CEE). Selon le